
T 
VYSOKÉ UCENI TECHNICKE V BRNE 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 

FAKULTA CHEMICKÁ 
FACULTY OF CHEMISTRY 

ÚSTAV CHEMIE A TECHNOLOGIE OCHRANY ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ 
INSTITUTE OF CHEMISTRY AND TECHNOLOGY OF ENVIRONMENTAL PROTECTION 

MIKROFILTRACE A FILTRACE - VYUŽITÍ V TECHNOLOGII 

ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD 
MICROFILTRATION AND FILTRATION - THE USE IN WASTEWATER TREATMENT TECHNOLOGY 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
BACHELOR'S THESIS 

AUTOR PRÁCE Dominika Čičatková 
AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE doc. Mgr. Renata Komendové, Ph.D. 
SUPERVISOR 

BRNO 2023 



T 
VYSOKÉ UČENÍ FAKULTA 
TECHNICKÉ CHEMICKÁJ 
V BRNĚ I 

Z a d á n í b a k a l á ř s k é p r á c e 

Číslo práce: 

Ústav: Ústav chemie a technologie ochrany 
životního prostředí 
[...]
i z léků na osteoporózu či některé druhy rakoviny. Současné technologie čištění odpadních vod 
nejsou schopny tyto látky z odpadních vod dokonale odstranit. 

Zbytky antibiotik v odpadních vodách zase zapříčiňují to, že se bakterie vůči nim stávají více 
rezistentní a jednoduše si na jejich přítomnost zvyknou. Bakterie jsou schopny být rezistentní 
vůči takovým koncentracím antibiotik, které se využívají při léčbě infekcí v medicíně [4], [6]. 

Odpadní vody jsou rozdělovány do tří hlavních skupin - vody splaškové, městské 
a průmyslové [2]. 

2.2 Splaškové odpadní vody 

Jedná se o odpadní vody pocházející z domácností, ubytování, ze stravovacích zařízení, 
nákupních center či nemocnic apod. Jsou zde řazeny splašky z WC, koupelen, kuchyní či 
prádelen. Splašková voda je po použití odváděna kanalizačním systémem do čistíren odpadních 
vod (ČOV), kde se dále několika kroky čistí [2], [7], [8]. 

2.2.1 Složení splaškových odpadních vod 
Splaškové vody obsahují organické a anorganické látky, dále také obsahují řadu živých 
i neživých mikroorganismů, které se do odpadních vod dostávají především z fekálií. Další 

8 



zdroj může představovat nedostatečně dezinfikovaná voda z nemocnic. Splaškové vody jsou 
proto řazeny mezi velmi rizikové vzhledem k jejich infekčnosti. 

Senzorické vlastnosti vody neboli vzhled a pach, jsou jedním z ukazatelů závadnosti 
splaškových vod. Závadnost těchto vod ale vždy spočívá v jejich složení. Barva splaškových 
vod bývá šedá až hnědá a vzhledem k vysokému obsahu rozptýlených nerozpuštěných látek 
jsou vody silně zakalené. Hlavní podíl znečišťujících látek obsažených ve splaškových vodách 
představují fekálie a moč, a to až z 80 %. Ve splaškových vodách se nachází také produkty 
lidské činnosti z domácností, které byly spláchnuty do veřejné kanalizace, například zbytky 
jídel či prací a čisticí prostředky [5], [9]. 

Anorganické látky obsažené ve splaškové vodě pochází především z moče, velký podíl však 
připadá na prací a čisticí prostředky, které obsahují velké množství sloučenin fosforu. Chloridy 
obsažené ve splaškových vodách pocházejí převážně z moče, jejich specifická produkce se 
může pohybovat v rozmezí 7 až 9 g/obyvatel za den. Jak již bylo zmíněno výše, sloučeniny 
fosforu pochází i z pracích a čisticích prostředků, kde se vyskytují ve formě polyfosforečnanů. 
Fosfor obsažený v moči se vyskytuje ve formě orthofosforečnanů. Celková produkce fosforu 
dosahuje 1,6 g/obyvatel za den. Sloučeniny dusíku obsažené ve splaškových vodách jsou ve 
formě amoniakálního dusíku, močoviny a ve volně vázaných aminokyselinách. Kvůli 
hydrolýze močoviny na amoniakální dusík se poměr forem dusíku mění v čase. Produkce 
dusíku dosahuje 11 g/obyvatel za den. 

Látky organického původu obsažené ve splaškových vodách dělíme na biologicky 
rozložitelné a na látky biologicky těžko rozložitelné. Mezi organické látky řadíme sacharidy 
a další organické bezdusíkaté látky, které jsou kvantitativně nejvíce zastoupené v kapalné fázi 
splaškových vod. Tuhá fáze splaškových vod obsahuje polysacharidy například ve formě 
škrobu, celulózy a produkty jejich rozkladu. Dalšími organickým látkami obsaženými ve 
splaškových vodách jsou lipidy - látky s hydrofobním charakterem. Do skupiny lipidů řadíme 
tuky, fosfolipidy a vosky. Produkce lipidů dosahuje 15 g/obyvatel za den [10]. 

2.3 Průmyslové odpadní vody 

Tento typ odpadních vod pochází z výrobních procesů, ve kterých byly vody použity 
a znečištěny. Jejich složení závisí na typu výrobního procesu. Mezi průmyslově znečištěné vody 
se řadí také chladicí vody či vody ze zemědělství [2]. 

Průmyslově znečištěné vody je potřeba před vypuštěním do veřejné kanalizace mechanicky 
a chemicky předčistit. Předčištění je navrhováno podle typu provozu. Předčištěná voda 
z provozu, která nemá takové složení, aby mohla být vypuštěna do vodního recipientu, dále 
pokračuje veřejnou kanalizací do čistírny odpadních vod. Zde se úroveň znečištění pomocí 
různých procesů sníží na maximálně přípustnou hodnotu znečištění [11]. 

Současně ale musí mít průmyslové objekty dle zákona č. 254/2001 Sb. (vodní zákon) 
a dle §16 povolení od vodoprávního úřadu k vypouštění průmyslových odpadních vod do 
veřejné kanalizace. Dále také musí průmyslové objekty zřídit kontrolní místo, způsob měření 
objemu vypouštěných odpadních vod a způsob předání zjištěných výsledků vodoprávnímu 
úřadu [12]. 

9 



2.3.1 Složení průmyslových odpadních vod 
Jak již bylo zmíněno výše, znečištění průmyslových odpadních vod závisí na charakteru výroby 
a je proměnlivé. Nejsilněji znečištěné vody v průmyslu bývají technologické odpadní vody. 
Tyto vody se dostávají do přímého kontaktu s výrobky během výrobního procesu a mohou 
obsahovat: organické látky biologicky rozložitelné i nerozložitelné, toxické anorganické nebo 
organické látky, kyseliny, zásady či alkalicky nebo kysele reagující soli, látky radioaktivní, 
látky způsobující mikrobiologické znečištění apod. 

Příkladem pro znečištění průmyslových odpadních vod může být potravinářský průmysl, 
produkující přibližně 15 % veškerých průmyslových odpadních vod a 50 % organického 
znečištění pocházejícího z průmyslu [3]. 

Maximálně přípustné hodnoty znečištění pro odpadní vody vypouštěné ze strojního průmyslu 
udává nařízení vlády č. 401/2015 Sb. Podrobnosti o ukazatelích a jejich přípustných hodnotách 
jsou uvedeny v Tab. 1 [13]. 

Tab. 1 Maximálně přípustné hodnoty znečištění odpadních vod ze strojního průmyslu [13] 

Parametr znečištění Hodnota (mg/l) 

Nerozpuštěné látky (NL) 50,0 

N-NH 4

+ 30,0 

Pcelk. 3,0 

Clo - C40 2,0 

Adsorbovatelné, organicky vázané halogeny (AOX) 2,0 

Kadmium 0,2 

Železo 2,0 

2.4 Městské odpadní vody 

Představují směs splaškových a průmyslových odpadních vod. Zahrnují také vody dešťové či 
jiné vody, které se dostaly do kanalizačních sítí [2]. 

Součástí městských odpadních vod jsou také vody infekční. Tyto vody pochází z infekčních 
oddělení nemocnic, mikrobiologických laboratoří apod. Tento typ odpadních vod obsahuje 
choroboplodné zárodky či různé patogenní organismy v takovém množství, že vyžadují zvláštní 
čištění před vypouštěním do stokové sítě. Vypouštěním infekčních vod do stokové sítě se 
zabývá česká technická norma ČSN 75 6406 [7]. 

2.4.1 Složení městských odpadních vod 
Městské odpadní vody mají velmi proměnlivou kvalitu i kvantitu obsažených látek. 
Koncentrace nerozpuštěných látek silně závisí na meteorologických faktorech. Městské 
odpadní vody představují směs různých typů odpadních vod. Celkový fosfor se v městských 
odpadních vodách objevuje v jednotkách mg/l, amoniakální dusík či dusík vázaný 
v organických sloučeninách se v městských odpadních vodách obsažen v desítkách mg/l. 

10 



Teplota představuje důležitou vlastnost městských odpadních vod, jelikož určuje rychlost 
biochemických reakcí. Průměrná roční teplota těchto odpadních vod se pohybuje mezi 10 až 
20 °C. Nižší teploty jsou způsobeny vlivem ročních období, naopak vyšší teploty jsou 
způsobeny vypouštěním teplejších průmyslových odpadních vod [14]. 

2.5 Čistírny odpadních vod 

2.5.1 Dělení čistíren odpadních vod 
Čistírny odpadních vod jsou rozdělovány podle druhu čistírenského procesu a podle jejich 
velikosti. Velikost čistíren je dána počtem ekvivalentních obyvatel (EO). Tato uměle zavedená 
jednotka slouží pro zařazení dané čistírny do velikostní kategorie a vypočítává se 
z maximálních průměrných týdenních hodnot zatížení čistírny na přítoku během jednoho roku. 
Jednotka jednoho EO představuje produkci 60 g B S K 5 na osobu a den. B S K 5 (biochemická 
spotřeba kyslíku za 5 dní) je definována jako „hmotnostní koncentrace rozpuštěného kyslíku 
v roztoku, která byla spotřebována během biochemické oxidace organických látek za 
stanovených podmínek". Ukazatel BSK5 tedy představuje, jak velké znečištění vody jsme 
schopni biologicky odstranit [2], [3], [13]. 

Čistírny odpadních vod se dle velikosti rozdělují do pěti skupin [3]: 

1. skupina - méně než 500 EO 
2. skupina - 501 až 2 000 EO 
3. skupina - 2 001 až 10 000 EO 
4. skupina - 10 001 až 100 000 EO 
5. skupina - nad 100 000 EO 

Podle druhu čistírenského procesu se čistírny dělí na mechanické a mechanicko-biologické. 
V České republice je častějším typem mechanicko-biologický typ čistírny [15]. 

2.6 Technologická linka čistírny odpadních vod 

Čištění odpadních vod v čistírnách se dělí do několika stupňů čištění. Primární stupeň čištění, 
který zahrnuje mechanické předčištění, sekundární stupeň čištění zahrnující biologické čištění, 
který využívá aktivity mikroorganismů a terciární stupeň čištění, který je zařazen v případě 
potřeby odstranění látek, které biologický stupeň čištění kompletně neodstraní. Obecné schéma 
čistírny je zobrazeno na Obr. 1. 

11 



MECHANICKÉ ČIŠTĚNÍ 

odpadnkfi mi 

Štěrk Shrabky 

VM UNK 

Ko 

BIOLOGICKÉ ČIŠTĚNÍ 
DM 

LŠ Česle LP 

PŠ LSh PP 

UN AKTIVACE 
Vr-J t:,. kol 

ZPrK 
Písek 

OK HK 
Watiiluovaný, 
hygien zaváný 

kal 

TERCIALNI DCCISTENI 

DN 

ZPK 
Wetjyteůiý kil 

TČ 

KALOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ _ J 

Obr. č. 11 Obecné blokové schéma velké čistírny odpadních vod 
LS ... lapák štěrku UN ... usazovací nádrž 
PŠ ... praCka štěrku DM ... strojovna dmychadel 
LSh .. lis na shrabky DN ... dosazovací nádrž 
LP ... lapák pisku TČ ... terciální čištění 
PP ... pračka písku ZPrK...zahuštění primárního kalu 

ZPK... zahuštěni přebytečného kalu 
VN.. . vyhnivaci nádrž 
UNK...uskladňovaci nádrž kalu 
OK... odvodnění kalu 
HK... hygienizace kalu 

PL.. Plynojem 
Ko.. Kotelna 

Obr. 1 Obecné schéma čistírny odpadních vod [9] 

2.7 Primární stupeň čištění - mechanické předčištění 

Tento důležitý typ předčištění se nachází na všech druzích čistíren odpadních vod. Dochází zde 
k odseparovaní nerozpuštěných částic, například listí, textilií, štěrku, které by mohly poškodit 
další části čistírny [9]. 

2.7.1 Lapák štěrku 
Jedná se o první zařízení přítomné v čistírně odpadních vod. Lapák štěrku separuje částice větší 
než 35 mm, tedy štěrk, pomocí sedimentace. Žlab, kterým přitéká znečištěná voda, je 
prohlouben a rozšířen. Rychlost proudu vody se sníží, a tak se těžší částice usazují 
u dna. Usazené částice jsou poté odebrány [16]. 

2.7.2 Česle 
Skládají se z vertikálních nebo nakloněných ocelových tyčí neboli česlic, které slouží 
k dalšímu zachycení plovoucích nečistot. Česle dělíme podle velikosti průlin mezi pruty česlí 
na hrubé a jemné. Velikost průlin mezi hrubými česlemi může být 5 až 20 cm. Průliny 
u jemných česlí mohou mít vzdálenost 10 až 20 mm [10]. 

Důležitou podmínkou je rychlost proudění odpadní vody česlemi. Ta nesmí klesnout pod 
0,6 m/s, aby nedošlo k usazování pevných látek. Zároveň rychlost vody nesmí přesáhnout 
1,4 m/s z toho důvodu, aby se částice, které jsou schopny deformace, neprotlačily otvory. 

Pevné částice, které jsou zadrženy na česlích, se nazývají shrabky. Složení shrabků zahrnuje 
organické látky rostlinného a živočišného původu. Shrabky mají velkou hmotnost z důvodu 
jejich vodnaté struktury. Snížení obsahu vody ve shrabcích se provádí pomocí lisů. Po 
odvodnění se shrabky skládkují, kompostují nebo spalují. Odstraňování shrabků neboli stírání 

12 



česlí je prováděno buď ručně nebo strojově. Strojově stírané shrabky padají do kontejneru, na 
transportní pás nebo mohou být vynášeny šnekovým dopravníkem [9], [10]. 



Praktickou alternativou mohou být samočisticí česle, které jsou tvořeny nekonečným pásem 
s průlinami. Pás se otáčí, zubová část segmentu vynáší zachycené shrabky a v horní části nad 
vodou shrabky vypadávají do připraveného kontejneru nebo na dopravník [10]. 

Obr. 4 Samočisticí česle [57] 

2.7.3 Lapáky písku 
Představují zařízení, která slouží k zachytávání písku a částic o velikosti zrn 0,2 až 0,25 mm. 
Odstraňování pískuje důležité z důvodu jeho snadného usazovaní v různých místech čistírny 
a následného znehodnocování kalového hospodářství. Velké množství písku v dalších 
technologických krocích na COV by mohlo vést ke snižování užitného objemu kalu, písek by 
zvyšoval energetickou a ekonomickou náročnost čistícího procesu tím, že by zhoršoval 
promíchávání a provzdušňování kalu. Písek je po odseparovaní proprán tlakovou vodou 
v zařízení nazývaném pračka písku. Následně je takto upravený písek možné využít ve 
stavebnictví [9]. 

Lapáky písku se rozdělují podle způsobu odstraňování písku na ruční a strojní a dále dle 
směru průtoku písku na horizontální a vertikální. Mezi horizontální lapáky písku řadíme 
například komorový lapák písku, který představuje podélný usazovací žlab s akumulačním 
prostorem na zachycování písku. Je navrhován pro odpadní vody obsahující pouze minerální 
částice a za předpokladu, že je jejich rychlost proudění neměnná. 

Do vertikálních lapáků je voda přiváděna na dno, odkud stoupá určitou rychlostí. Částice 
zachycené v lapáku jsou strojně odstraňovány. Vertikální lapáky mají kruhový či čtvercový 
profil. 

Mezi vertikální lapáky řadíme například vírový lapák písku, který pracuje na základě 
odstředivé síly, pomocí které jsou oddělovány látky s různou hustotou [10]. 

14 



Obr. 5 Vertikální lapák písku [57] 

2.7.4 Flotace 
Jedná se o separační proces, který se používá pro oddělení dispergovaných částic z kapaliny. 
Proces oddělování spočívá ve spojení částic s mikrobublinkami plynu za vzniku flotačních 
komplexů, které jsou lehčí než voda a tím pádem se shromažďují na její hladině. 

Flotaci rozdělujeme na flotaci volnou a tlakovou. Volná flotace spočívá ve využití aeračních 
elementů spóry o velikosti 5 až 20 mm. Nevýhodou je možné ucpání pórů při přerušení 
dodávky vzduchu. 

Tlaková flotace pracuje na principu nasycení vody vzduchem pod tlakem, který je následně 
zrušen. To vede k vyloučení rozpuštěného vzduchu ve formě bublinek [10]. 

Během procesu flotace mohou být do odpadní vody přidávány kromě vzduchu i chemické 
látky, které vytvoří hustou pěnu na hladině a nečistoty se vysráží do vloček. Vločky jsou poté 
pomocí vzduchu vynášeny k hladině, kde jsou spolu spěnou odebírány stíráním. Flotace 
probíhá v kruhových nebo hranatých nádržích [17], [18]. 

Obr. 6 Flotace hranatá [57] 

15 



Obr. 7 Flotace kruhová [57] 

2.7.5 Usazovací nádrž 
Slouží k odstranění usaditelných nerozpuštěných látek o velikosti částic menších než 0,2 mm 
pomocí sedimentace. Usazovací nádrže jsou posledním krokem před sekundárním 
(biologickým) stupněm čištění. Vlivem zpomalení proudu vody nastane sedimentace částic, 
která je dána gravitací a závisí na velikosti a tvaru částic a hustotě dané kapaliny. Sedimentující 
částice dopadají na šikmé dno nádrže, po kterém sjíždí do jímky. 

Tuky a olej e obsažené v odpadní vodě se vlivem nižší hustoty usazují na hladině vody, odkud 
jsou stírány do jímky pomocí stíracích lišt. Usazovací nádrže mají kruhový nebo hranatý tvar 
[9], [10], [19]. 

Obr. 8 Usazovací nádrž [57] 

2.8 Sekundární stupeň čištění - biologické čištění 

Biologické čištění probíhající v čistírnách odpadních vod využívá biologické pochody, které 
v přírodních vodách neustále přirozeně probíhají. Biologické čištění odpadních vod tyto 

16 



pochody napodobuje a zintenzívňuje. Dochází k využití mikroorganismů, které jsou schopny 
svojí aktivitou rozkládat organickou hmotu. Tento děj se nazývá aktivační proces. 

Sekundární stupeň čištění je založen na principu oxidačně-redukčních biochemických reakcí. 
Tyto reakce se dělí podle konečného akceptoru elektronů a tím i oxidačně-redukčního 
potenciálu na tři oblasti, a to na oxickou, anoxickou a anaerobní oblast. Vlivem vývoje čistících 
metod dochází k odstraňování nejen organických látek, ale například i k odstraňování dusíku 
a fosforu [9]. 

2.8.1 Oxická oblast 
V oxické oblasti se nachází rozpuštěný kyslík, který se stává konečným akceptorem elektronů. 
Vedle oxidace probíhá v této oblasti také nitrifikace. Během procesu nitrifikace dochází 
k biochemické oxidaci amoniakálního dusíku na dusitany a dále na dusičnany. Nitrifikace 
probíhá v oxických podmínkách za pomoci nitrifikačních bakterií, které využívají CO2 jako 
zdroj uhlíku a energii získávají oxidací amoniakálního dusíku. 